ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

“ЦЕНТР ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДА СЫКТЫВКАРА”

“СЫКТЫВКАРЛÖН ЭЖВА РАЙОНСА

ОЛЫСЬЯСЛЫ ОТСÖГ СЕТАН

ЮКÖНЫН КАНМУ УСЛУГАЯСÖН

МОГМÖДАН ШÖРИН”

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНМУ

СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ

П Р И К А З

27 февраля 2020 г.   № 34/1

г .  Сыктывкар

Об утверждении Положения о защите работников государственного

бюджетного учреждения «Центр по предоставлению государственных

услуг в сфере социальной защиты населения Эжвинского района г.

Сыктывкара», сообщивших о коррупционных правонарушениях»

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008

г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» приказываю:

1. Утвердить Положение «О защите работников государственного

бюджетного учреждения «Центр по предоставлению государственных услуг

в сфере социальной защиты населения Эжвинского района г. Сыктывкара»,

сообщивших о коррупционных правонарушениях» согласно приложению к

приказу.

2. Главному специалисту отдела организационно-правовой и кадровой

работы О.В. Милосердовой  ознакомить с настоящим приказом всех

работников Учреждения в срок до 28.02.2020 года и обеспечить размещение

Положения «О защите работников государственного бюджетного

учреждения «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере

социальной защиты населения Эжвинского района г. Сыктывкара» на

официальном сайте Учреждения.

3. Ведущему инженеру – программисту отдела организационно-

правовой и кадровой работы Токмакову Я.И. разместить настоящий приказ

на официальном сайте Учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор              В.М. Поленчук

                                                                                                                                                                 Приложение

к Приказу от «27» февраля 2020 № 34/1

Положение о защите работников, сообщивших о коррупционных

правонарушениях в деятельности учреждения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о защите работников Государственного бюджетного

учреждения Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере

социальной защиты населения Эжвинского района города Сыктывкара» (далее –

Учреждение), сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности

Учреждения (далее – Положение) разработано на основе Федерального закона Российской

Федерации от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Настоящим положением устанавливаются меры, направленные на обеспечение

конфиденциальности полученных сведений и защиты лиц, сообщивших о коррупционных

правонарушениях (далее – государственная защита).

3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников

Учреждения вне зависимости от уровня занимаемой должности.

2. Принципы осуществления защиты

1. Государственная защита осуществляется в соответствии с принципами законности,

уважения прав и свобод человека и гражданина, взаимной ответственности органов,

обеспечивающих государственную защиту, и защищаемых лиц.

2. Государственная защита осуществляется под прокурорским надзором и контролем

Учреждения. При осуществлении государственной защиты используются гласные и

негласные методы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Применение мер безопасности не должно ущемлять жилищные, трудовые,

пенсионные и иные права защищаемых лиц.

3. Основания применения мер безопасности

1. Основаниями применения мер безопасности являются данные о наличии реальной

угрозы убийства защищаемого лица, насилия над ним, уничтожения или повреждения его

имущества в связи с участием в уголовном судопроизводстве, установленные органом,

принимающим решение об осуществлении государственной защиты.

2. Меры безопасности применяются на основании письменного заявления

защищаемого лица или с его согласия, выраженного в письменной форме.

3. В случае,  если применение мер безопасности затрагивает интересы членов семьи

защищаемого лица и иных проживающих совместно с ним лиц, необходимо их согласие,

выраженное в письменной форме, на применение мер безопасности.

4. Меры, направленные на обеспечение конфиденциальности полученных

сведений и защиты лиц, сообщивших о коррупционных правонарушениях

1. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем.

2. Государственная защита работника, уведомившего работодателя, органы

прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях

склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к

иным работникам в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в

целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в случае его

участия в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля

обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от

20.08.2004 №119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных

участников уголовного судопроизводства».

3. Работодателем принимаются меры по защите работника, уведомившего

работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного

правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением

должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению

коррупционных правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий,

предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность,

лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к

дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного работником

уведомления.

4. В случае привлечения  к дисциплинарной ответственности работника

обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии, ответственной

за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Учреждении.

5. Меры, направленные на поощрение и премирование лиц, сообщивших о

коррупционных правонарушениях

1. Лицу, способствовавшему раскрытию правонарушения коррупционной

направленности предусматривается нематериальное поощрение в форме: вынесения

устной благодарности, благодарственного письма, вынесение благодарности с занесением

в личное дело работника.